
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  27 (2362)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

8 апреля 2020 года

АКТУАЛЬНАЯ ТЕМАПРОТИВ ВИРУСА

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 168
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От   06.04.2020                                                                             с. Большое Село

О мерах по предупреждению завоза на территорию Большесель�
ского муниципального района новой коронавирусной инфекции и ее
распространения

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции
(2019/nCoV) на территории Большесельского муниципального района,
Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Временно приостановить на территории Большесельского
муниципального района:

/ проведение массовых мероприятий с числом участников более 50
человек одновременно в местах их проведения;

/ проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных,
физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских,
рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием
граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в парках
культуры и отдыха, торгово/развлекательных центрах, на
аттракционах и в иных местах массового посещения граждан, с 06
апреля по 30 апреля включительно;

/ посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в
них), предназначенных преимущественно для проведения указанных
мероприятий (оказания услуг), в том числе ночных клубов (дискотек) и
иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых
комнат и детских развлекательных центров, иных развлекательных и
досуговых заведений, с 06 апреля по 30 апреля включительно;

/ предоставление государственных и иных услуг в помещениях
многофункциональных центров предоставления государственных
услуг, за исключением услуг, предоставление которых может
осуществляться исключительно в помещениях указанных центров, при
условии обеспечения предварительной записи граждан, с 06 апреля по
30 апреля включительно;

/ деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием,
кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания и других
предприятий общественного питания, предполагающую услуги по
предоставлению продуктов питания и напитков, готовых к употреблению
непосредственно на месте, за исключением столовых, буфетов, кафе и иных
предприятий общественного питания, осуществляющих организацию
питания для организаций, деятельность которых временно не ограничена в
соответствии с указами Президента Российской Федерации и указами
Губернатора Ярославской области, а также за исключением деятельности,
связанной с приготовлением продуктов питания и напитков на вынос и с
доставкой продуктов питания и напитков, с 06 апреля  по 30 апреля
включительно;

/ предоставление услуг, в том числе косметических, парикмахерскими
и салонами красоты  с 06 апреля по 30 апреля включительно;

/ бронирование мест, прием и размещение граждан в пансионатах,
домах отдыха, базах отдыха, туристских базах, центрах отдыха,
туристских деревнях (деревнях отдыха), организациях, оказывающих
гостиничные услуги, услуги по санаторно/курортному лечению,
санаторно/оздоровительных детских лагерях круглогодичного
действия, за исключением лиц, находящихся в служебных
командировках или служебных поездках, с 06 апреля  по 01 июня 2020
года включительно;

/ работу объектов розничной торговли, за исключением
специализированных объектов розничной торговли, в которых
осуществляется заключение договоров на оказание услуг связи,
организаций, обеспечивающих население продуктами питания и
непродовольственными товарами первой необходимости, реали/
зуемыми торговыми объектами в соответствии с их специализацией,
указанными в перечне непродовольственных товаров первой
необходимости, и организаций, осуществляющих продажу товаров
дистанционным способом, по 30 апреля включительно.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Большесельского муниципального района  В.А.ЛУБЕНИН

ДЕЖУРНЫЕ ГРУППЫ
В ДЕТСАДАХ

«В соответствии с постановлением правительства региона 6
апреля начали работу областные системообразующие
предприятия. Чтобы родители могли выйти на работу, были
организованы дежурные группы в садиках»,— отметила
директор департамента образования Ирина Лобода, добавив,
что в садиках соблюдаются все необходимые профилактические
меры.

Каждое муниципальное образование самостоятельно
определяет сколько  дежурных групп будет функционировать
и какое количество детей будет их посещать. В настоящее время
в Большесельском районе открыты четыре дежурные группы
– две в детском саду «Березка» и по одной в Благовещенском и
Вареговском детских садах.

 Получить справки о работе дежурных групп можно по
телефону горячей линии: 89159001185

МАРТ В ЦИФРАХ

ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ
По данным Большесельской Центральной

больницы  три человека в районе находятся в
режиме самоизоляции, новых случаев подо/
зрения на короновирусную инфекцию (в том
числе случаев контакта, возвращения из панде/
мичных стран) не выявлено. Не наблюдается
роста заболеваемости ОРВИ: в период с 3  по 6
апреля зарегистрировано 10 человек с диаг/
нозом ОРВИ.

ПОЖАРЫ
За три текущих месяца на территории района

было зафиксировано 20 пожаров (за тот же пе/
риод 2019 года зарегистрировано было 5 возго/
раний). В это число входят как возгорания
жилых домов (в том числе дачных), хозяйствен/
ных построек, так и палы травы. Пострадал по
причине пожара 1 человек (за аналогичный
период прошлого года – 2 человека).

В марте текущего года было зарегистриро/
вано 10 пожаров. 7 пожаров связаны с палами
сухой травы. Площадь возгораний насчитывает
от нескольких соток до нескольких гектар.
География также обширна: Саморядово, Михе/
ево, Арефино и т.д. Причем в Арефино пожарные
выезжали два раза – 23 и 25 марта. Неуте/
шительно выглядит по палам сухой травы и
сводка в целом по Ярославской области по дан/

ным на 30 марта: возгораний травы было
зарегистрировано более 400, что на 100% больше
чем за аналогичный период прошлого года.

Три пожара из 10 – возгорания хозяйственных
и жилых зданий:крупный пожар на фабрике в
с.Варегово,  жилой дом в с.Новое Село, дачный
дом в д.Устье.

КРИМИНАЛ
В марте на территории района было заре/

гистрировано 16 преступлений. Семь из них кра/
жи:

/ кража денег и товарно/материальных цен/
ностей в д.Миглино,

/ кража иконы из жилого дома,
/ кража алюминиевого креста с кладбища в

с.Андреевское,
/ кража сумки,
/ кража денег из магазина «Билайн»,
/ две кражи из двух дачных домов в д.Безга/

чево.
По всем фактам ведутся розыскные меро/

приятия, исключение составляет кража иконы,
материалы по факту кражи которой переданы
в суд.

Зарегистрированы 4 факта нанесения легкого
вреда здоровью, 1 водитель выявлен при управ/
лении транспортным средством в состоянии
алкогольного опьянения.

САНОБРАБОТКА

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО
РАЙОНА 8 (48542) 2�19�15; ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА

ВСЕХ ЭКСТРЕННЫХ ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112.

С пятого апреля (воскресенья) на территории
района управляющей компанией МУП
«Коммунальник» началось проведение работ
по санитарной обработке подъездов
многоквартирных домов, находящихся
в управлении компанией.

Таких насчитывается более сотни. Специалис/
тами компании проведена дезинфекция подъ/
ездов в домах, расположенных в с.Большое Село,
с.Дунилово, с.Новое Село, д.Высоково. Седьмого
апреля дезинфекция проводилась в много/
квартирных домах, расположенных в д.Миглино
и д.Борисовское. Завершит этот список с.Варе/
гово.

Александр Сергеев, мастер по техническому
содержанию домов МУП «Коммунальник»:
«Работы начали в воскресенье. Обрабатываем
перила, ручки, выключатели, почтовые ящики
и т.д. в подъездах, опрыскиваем обеззаражи/
вающими средствами.» обо всех работах и их
графике проведения жильцы домов были пре/
дупреждены, объявления были размещены на
всех домах.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                   8 апреля  2020  года

К 75�ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

ВОЙНА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ

Муниципальный этап тради/
ционного конкурса чтецов
«Живая классика» среди
школьников, прошедший в
этом году в середине марта в
Центре развития и творчества,
многолюдным не был. Однако,
это совсем не помешало быть

ТВОРЧЕСТВО ЮНЫХ

ЖИВАЯ КЛАССИКА
ему разнообразным тематичес/
ки и интересным, как для самих
участников, так организаторов
и жюри конкурса.Участники,
точнее участницы (по стечению
обстоятельств на районный
этап зарегистрировались лишь
девушки) читали произведения
самых разных направлений,
времен и народов, от понятной
и известной всем классики
русской литературы до совре/
менного фэнтези,  актуальной в
юбилейный год тематики Вели/
кой Отечественной войны до
биографий известных людей.

География конкурсантов
была достаточно широкой. У
каждого выступления были
свои «плюсы», один из них –
общий: ни одно из читаемых
произведений не входило в
список часто используемых,
что не могло не радовать. Впро/
чем, были и недочеты. В итоге
все три призовых места кон/
курса «Живая классика» были
присуждены представитель/
ницам Большесельской школы:
Любомиле Яцкевич, Ульяне

Чистяковой, Валерии Ивано/
вой.

Елизавета ВАСИЛЬЕВА

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 145
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 26.03.2020                                                                                 с.Большое Село

О закреплении образовательных организаций, реализующих  основные обще�
образовательные программы дошкольного  образования за конкретными тер�
риториями Большесельского муниципального района на 2020�2021 учебный год

В соответствии с  ч. 8 ст. 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273/
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 6 Порядка приёма на обучение по
образовательным программам дошкольного образования, утверждённого приказом
Министерства  образования и науки   Российской  Федерации от 8 апреля 2014 г. №
293 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным программам
дошкольного образования», ОМС БМР в 2015/2017 гг. на основании Устава
муниципального учреждения  Большесельского муниципального района Ярославской
области «Управление образования администрации Большесельского муниципального
района», утвержденного Постановлением Администрации Большесельского
муниципального района от 29.10.2013 года № 1457, Положения об отраслевом органе
администрации Большесельского муниципального района, осуществляющем
управление в сфере образования, утвержденного решением Собрания
представителей Большесельского муниципального района от 04.05.2007 года № 253,
с целью выполнения полномочий, возложенных на органы местного самоуправления
по учету  детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного  образования, Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ

1.Закрепить  образовательные  организации, реализующие  основные
общеобразовательные программы дошкольного  образования за конкретными
территориями Большесельского муниципального района на 2020/2021 учебный
год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, реализующих
основные общеобразовательные программы дошкольного  образования, обеспечить
реализацию прав детей, проживающих на закрепленных территориях,  на получение
образования.

3. Опубликовать постановление в районной газете «Большесельские вести»
и разместить на официальном сайте Администрации Большесельского
муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Большесельского  муниципального района С.Н.Леванцову.

5. Постановление вступает в законную силу с момента подписания.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Приложение №1 к постановлению  администрации Большесельского
муниципального района от 26.03.2020 № 145
ПЕРЕЧЕНЬ

образовательных организаций, реализующих  основные общеобразовательные
программы дошкольного  образования, закрепленных  за конкретными территориями
Большесельского муниципального района на 2020/2021 учебный год

Этот год проходит под эгидой празднования 75-й
годовщины Победы в Великой Отечественной
войне. Встречи, книги, программы, мероприятия,
фестивали…
Это одна из многочисленных сторон в подготовке
к столь грандиозному событию.

В Большесельской школе также проводятся различные
мероприятия, посвященные Великой Победе. Одно из них, вернее
один из этапов подготовки к масштабному фестивалю – конкурс
«Алло, мы ищем таланты».  И это стало одним из важных событий
в школе перед уходом на каникулы. В течение нескольких дней
творческие представители от каждого класса показывали свои
художественные номера: танцы, песни, инсценировки, по/
священные войне. Причем каждый день конкурса олицетворял
собой определенное время  Великой Отечественной войны: день
первый, например, 1941/1942 годы. Но это отнюдь не значило,
что представить жюри и зрителям можно было  только произ/
ведения, датированные определенным годом. Нет. Главное донес/
ти до зрителя ту эпоху, дух времени, показать силу советского
народа, сумевшего выстоять несмотря ни на что.

До этого конкурса/фестиваля в школе проводился конкурс
чтецов на эту же победную тему. Лучшие из номеров были удос/
тоены призовых мест.

Елизавета ВАСИЛЬЕВА

ПРОКУРАТУРА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Правительство  России утвердило порядок
оформления документов о нетрудоспособности,
а также назначения и выплаты пособий по
временной нетрудоспособности лицам в воз/
расте 65 лет и старше, находящимся на каран/
тине из/за коронавируса.

Правила коснутся всех граждан, находящихся
в режиме самоизоляции. Исключение сделают
для тех, кого перевели на удаленную работу или
отправили в ежегодный оплачиваемый отпуск.

Больничный будут формировать едино/
временно на 14 календарных дней в период с 6
по 19 апреля.

Согласно постановлению, сведения о застра/
хованных лицах, находящихся в самоизоляции,
будут передаваться в Фонд социального
страхования их работодателями с исполь/
зованием своих личных кабинетов. Фонд со/
циального страхования в течение одного рабо/
чего дня  со дня получения документов осущест/
вляет проверочные мероприятия. После
завершения идентификации застрахованных

лиц и подтверждения факта их трудоустройст/
ва  у страхователя Фонд в течение одного
рабочего дня направляет  данные о застрахован/
ных лицах в уполномоченную медицинскую
организацию. Не позднее следующего рабочего
дня после получения такой информации
медицинская организация  принимает решение
о выдаче электронных  листков нетрудоспособ/
ности застрахованным лицам одновременно на
14 календарных дней с 6 по 19 апреля 2020 года.
Пособия по временной нетрудоспособности
будут выплачиваться территориальными
органами Фонда  по месту регистрации страхо/
вателя. Назначение и выплата пособия по вре/
менной нетрудоспособности   будет произво/
диться единовременно  за весь период времен/
ной нетрудоспособности в течение 7 календар/
ных дней со дня формирования электронного
листка нетрудоспособности.

При несоблюдении режима самоизоляции
застрахованные лица возмещают ущерб Фонду
в установленном законодательством порядке.

Об утверждении Временных правил оформления
листков нетрудоспособности, назначения
и выплаты пособий по временной
нетрудоспособности в случае карантина
застрахованным лицам в возрасте 65 лет и старше



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  8 апреля  2020 года   3

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ
8(800)511-44-50, 8(920)129�97�81 WHAT’S APP

ЕЖЕДНЕВНО С 8:00 ДО 20:00 ВСЯ ОПЕРАТИВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
 В ТЕЛЕГРАММ КАНАЛЕ «СТОП! КОРОНАВИРУС. ЯРОСЛАВЛЬ»

«Считаю принципиально
важным: нам в целом пока
удается оградить от серьезной
угрозы людей старших поколе/
ний, не допустить вспышки
эпидемии в детских садах и
школах, вузах, других учебных
заведениях», / президент Рос/
сии Владимир Путин

Во втором обращении к рос/
сиянам, посвященном ситуации
с коронавирусной инфекцией,
президент страны заявил: ре/
жим самоизоляции должен
быть продлен до 30 апреля. Это
позволит затормозить рас/
пространение вируса.

Данные меры могут быть от/
менены раньше, если Роспот/
ребнадзор и вирусологи кон/
статируют – пандемия идет на
спад. Однако пока – это только
надежда. Каждый день медики
фиксируют все больше инфи/
цированных COVID/19. В ли/
дерах статистики / Москва, но
есть регионы, где пока нет ни
одного заболевшего. Понимая
эту разницу, Владимир Путин
предложил, чтобы каждый
регион самостоятельно решал,
насколько жесткие меры
нужно вводить, чтобы остано/
вить распространение инфек/
ции.

 Как будем жить этот месяц
Ситуация в Ярославской об/

ласти пока позволяет сохра/
нять режим самоизоляции без

введения дополнительных мер.
Можно выходить из дома за
продуктами в ближайший ма/
газин, в аптеку, выгуливать со/
баку возле дома или выбрасы/
вать мусор. На такси или лич/
ном автомобиле разрешается
доехать до крупного супермар/
кета. Обязательной является
дистанция между людьми не
менее полутора метров. Для ее
соблюдения в торговых точках
и общественном транспорте
наносится специальная раз/
метка. Бассейны, тренажерные
залы, стадионы и другие спор/
тивные объекты сейчас закры/
ты. Сделать зарядку на пло/
щадке рядом с домом также
нельзя, ведь коронавирус мо/
жет сохраняться на поверх/
ностях. Не растерять спортив/
ную форму помогут только
домашние тренировки.

 Выходить из дома на работу
разрешено сотрудникам не/
прерывно действующих орга/
низаций (например, службы
ЖКХ), предприятий, выпол/
няющих неотложные ремонт/
ные и погрузо/разгрузочные
работы, и компаний, которые
помогают бороться с коронави/
русом.

Важный вопрос, который
волнует многих людей старшего
поколения, как в условиях
самоизоляции получить свою
пенсию? Почтальоны принесут

деньги на дом. То же относится
и к социальным пособиям. Дос/
тавка началась с 4 апреля.

По телефону «горячей ли/
нии» Почты России 8/800/1/
000/000 можно заказать и това/
ры первой необходимости из
ассортимента отделений и
даже оплатить коммунальные
услуги.

Как определяют заболевших
По заявлению главы Рос/

потребнадзора Анны Поповой,
только у 25% инфицированных
наблюдаются симптомы. И им
необходима квалифицирован/
ная медицинская помощь.
Остальные люди могут лечить/
ся дома. Для этого разработан
особый регламент. Пациент
подписывает информирован/
ное согласие, обязуясь не на/
рушать режим самоизоляции и
соблюдать предписания вра/
чей в течение 14 дней.

Медицинские учреждения
сейчас, конечно, ориентированы
на оказание неотложной и экст/
ренной помощи. Плановый при/
ем в поликлиниках приостанов/
лен, хотя хирургическая, онколо/
гическая помощь, химиотерапия,
лучевая терапия, гемодиализ и
ряд других видов медицинской
помощи по/прежнему обеспечи/
ваются.

При симптомах заболеваний
и состояниях, требующих ос/
мотра врача, лучше всего выз/
вать его на дом.

Вызывая медиков, нужно со/
общить о недавней поездке в
страну с неблагоприятной эпи/
демиологической ситуацией,
если она была, о контактах с
людьми, прибывшими оттуда,
или о контакте с больным
коронавирусом. На месте врач
проведет осмотр, составит про/
грамму лечения и при необхо/
димости назначит взятие ана/
лиза на инфекцию. Его решение
о назначении анализа во многом
будет зависеть от того, к какой
группе риска Вы относитесь.

Группой максимального рис/
ка по коронавирусной инфек/
ции считаются люди с симпто/
мами ОРВИ (высокая темпера/
тура, сухой кашель, насморк,
отсутствие обоняния), которые
недавно вернулись из/за грани/
цы, а также пациенты с диагно/
зом пневмония. Группа высо/
кого риска: люди с симптомами
ОРВИ, имеющие хронические
заболевания или старше 60 лет.
Группа среднего риска: люди
без симптомов ОРВИ, вернув/
шиеся из/за границы; люди,
имевшие контакт с заболевши/
ми. Группы низкого риска –
люди с симптомами ОРВИ.

В любом случае, выходить из
дома категорически запрещено!

За нарушение режима для
тех, кто находится в обязатель/
ной самоизоляции (например,
после возвращения из/за гра/

ницы или контакта с инфици/
рованным) / штраф от 15 до 40
тысяч рублей и от 150 до 300 ты/
сяч рублей, если в результате
их действий здоровью кого/
либо был нанесен вред. Если
контакт инфицированного че/
ловека повлек смерть – лише/
ние свободы на срок до 5 лет.
Если легкомыслие нарушителя
унесет несколько жизней – его
срок будет увеличен.

Все, кто вернулись домой из
заграницы, обязаны сообщить об
этом в свою поликлинику о месте,
датах пребывания, и предоста�
вить контактную информацию
на горячую линию департамента
здравоохранения и фармации
Ярославской области по номеру
телефона (4852) 40 04 55.

Сейчас в Ярославской области
работает 5 лабораторий, в кото/
рых проверяют ежедневно сотни
тестов на COVID/19. К счастью,
распространение коронавирус/
ной инфекции удается сдержи/
вать уже не первую неделю, но
сейчас рано расслабляться. Пик
пандемии Россия еще не прошла.
Но, уже можно точно сказать,
введенный режим самоизоляции
населения затормозил болезнь.
Власти страны и региона при/
зывают всех строго соблюдать все
правила, чтобы сохранить здо/
ровье и жизни себе и своим близ/
ким.

 Сергей ИВАНОВ

САМОИЗОЛЯЦИЯ ДО 30 АПРЕЛЯ!

Основная опасность корона/
вируса в том, что он распрост/
раняется очень быстро и может
вызвать осложнения, угрожаю/
щие жизни. Люди старшего
возраста, как правило, имеют
хронические заболевания,
делающие их организм менее
защищенным перед лицом
инфекции, и попадают в зону
особенного риска.

Поэтому очень важно, чтобы
пенсионеры строго соблюдали
режим самоизоляции, а заботу о
них готовы взять на себя волон/
теры. В Ярославле создан спе/
циальный штаб, который коорди/
нирует работу добровольцев по
всей области. Туда же поступают
заявки от пенсионеров, поданные
по телефону «горячей линии».

Каждый день добровольцы
привозят продукты и лекарст/
ва тем, кто сейчас на самоизо/
ляции, а также выполняют не/
большие бытовые просьбы,
например, купить корм живот/
ным, отнести записку друзьям.

Важно! У каждого волонтера
на груди специальный бейдж с

именем и фамилией, всегда при
себе паспорт гражданина РФ,
есть средства индивидуальной
защиты: одноразовая меди/
цинская маска, перчатки и ан/

#МыВместе
#МыВместе и всегда рядом!

Общероссийский проект добровольцев,
который поможет позаботиться

о наших родителях, бабушках и дедушках

Если есть сомнения, то каждого волонтёра можно проверить,
позвонив по телефонам в штаб #Мы Вместе

� 8 800 200 34 11, 8 800 511 44 50.
По этим же номерам можно оформить заявку на доставку продуктов и лекарств.

  Телефоны «горячей линии волонтёров» �
8 800 200 34 11, 8 800 511 44 50

тисептики. Волонтеры никогда
не заходят в квартиру или дом,
знают номер заявки получате/
ля и обязательно сообщают его
в начале общения.

МЕРЫ
ПОДДЕРЖКИ

БИЗНЕСА
В условиях самоизоляции бизнес столкнулся с серьезным

падением спроса. До 30 апреля предприятия сферы услуг,
общепита и вовсе закрыты. Поэтому главная задача сейчас,
стоящая перед правительством Ярославской области, /
поддержать предпринимателей, снизить на них нагрузку в части
выплаты налогов, заработной платы сотрудникам, аренды и
коммунальных платежей.

/  До 1 мая 2020 года вводится мораторий на взыскание налогов,
штрафов, пеней для малого и среднего бизнеса.

/ До 1 июля 2020 года – отсрочка по выплате налога на
имущество, налога на транспортные средства с последующей
рассрочкой по уплате до конца года для пострадавших отраслей
(сфера обслуживания, общепит, гостиничный бизнес и другие)

/ До конца года – отсрочка по уплате арендных платежей
арендаторам региональной собственности. Такая же позиция в
отношении арендаторов рекомендована муниципальным
образованиям и коммерческим арендодателям. Для последних
планируют ввести льготы по выплате имущественного и
земельного налога для тех собственников, которые предоставят
отсрочку и снизят арендную плату для арендаторов.

Также в регионе будут действовать и общие для страны меры:
/ отсрочка по уплате процентов по банковским кредитам на

ближайшие 6 месяцев
/ выдача льготных кредитов на выплату заработной платы –

под 0% от ведущих банков
/  мораторий на контрольно/надзорную деятельность.

Это первичные меры поддержки. В правительстве
подчеркивают, что внимательно следят за изменением ситуации,
всегда в контакте с бизнес сообществом и готовы оперативно
вводить новые инструменты помощи предпринимателям.

По всем вопросам поддержки бизнеса открыты «горячие
линии».

Департамент инвестиций и промышленности Ярославской
области: 8 (4852) 400�142, 40�00�14, Центр «Мой Бизнес»: (4852)
594�754.

Мария МИРОНОВА



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 07.04.2020г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 519
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 8 апреля  2020 года4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                       Тел.: 8 (910) 973�53�25        №35

  ЗЕМЛЯ
НЕДВИЖИМОСТЬ

ПРОДАЕТСЯ
ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

в Большом Селе, ул.Сурикова, д.47.
Тел.: 8 (964) 028�19�77                                                                                      №65

РИТУАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ

- Оказание ритуальных и иных услуг,
связанных с погребением;
- Доставка тела в морг БЕСПЛАТНО,
- Копка могил;
- Выезд агента на дом круглосуточно;

Т.: 8 (909) 278-14-00; 8 (909) 278-14-26
КРУГЛОСУТОЧНО

Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2�й этаж)
ИП Солунин

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
 ПАМЯТНИКИ

БОЛЬШОЙ ВЫБОР
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ
РАЗЛИЧНЫХ ФОРМ ИЗ ГРАНИТА И МРАМОРА
БЛАГОУСТРОЙСТВО ЗАХОРОНЕНИЙ
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД.
ВЕНКИ  ЦВЕТЫ  КОРЗИНЫ

Тел.: 8 (915) 967� 34�33
Адрес: с.Большое Село, ул.Челюскинцев

(здание Универмага). Часы работы: с 9.00 до 17.00 без
обеда, суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье � выходной

г.Углич, ул.Волжская, д.9

РАБОТА

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ
любой сложности,

благоустройство захоронений,
изготовление оград

В АПРЕЛЕ 2020 года
ДЕЙСТВУЕТ АКЦИЯ

памятник из карельского гранита прямой формы
(размер 800х400х80) в лицевой полировке,
с художественным оформлением и установкой

цена 15000 рублей
Т.: 8 (909) 278-14-00; 8 (909) 278-14-26

КРУГЛОСУТОЧНО
Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2�й этаж)

ИП Солунин

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД
Тел.: 8 (915) 967� 34�33

Адрес:  с.Большое Село,
ул.Челюскинцев (здание Универмага).
Часы работы: с 9.00 до 17.00 без обеда,
суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье �
выходной. г.Углич, ул.Волжская, д.9

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

РАБОТА

П
О
З
Д
Р
А
В
Л
Е
Н
И
Я

КУПЛЮ
ПРОДАМ

РАЗНОЕ
БЛАГОДАРНОСТЬ

Н
Е
Д
В
И
Ж
И
М
О
С
Т
Ь

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 121
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 19.03.2020                                                                  с.Большое Село

Об учете детей, подлежащих обучению по образовательным
программам начального общего, основного общего  и среднего
общего образования.

В соответствии с п.6 ч.1 ст.9 Федерального Закона  от 29.12.2012  №
273 «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава
муниципального учреждения  Большесельского муниципального района
Ярославской области «Управление образования администрации
Большесельского муниципального района», утвержденного
Постановлением Администрации Большесельского муниципального
района от 29.10.2013 года № 1457, Положения об отраслевом органе
администрации Большесельского муниципального района,
осуществляющем управление в сфере образования, утвержденного
решением Собрания представителей Большесельского муниципального
района от 04.05.2007 года № 253, с целью выполнения полномочий,
возложенных на органы местного самоуправления по учету детей,
подлежащих обучению по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования,
Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ

1.Утвердить  прилагаемый Порядок  организации учета детей,
подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам  начального общего, основного
общего и среднего общего образования в образовательных
организациях  Большесельского муниципального района
(Приложение 1).

2. Утвердить формы предоставления сведений (Приложение
2,3).

3. Ответственность за организацию и проведение учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего  и среднего общего
образования возложить на начальника управления образования
Большесельского муниципального района Чернову И.В.

4. Рекомендовать  Главам сельских поселений  обеспечить
предоставление информации в соответствии с утвержденным
настоящим постановлением Порядком организации учета  детей,
подлежащих обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего  и среднего общего
образования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Большесельского
муниципального района Леванцову С.Н.

6. Опубликовать постановление в газете «Большесельские
вести».

7.Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
ПРИГЛАШАЕТ НА ВАКАНСИИ:

Предприятие продолжает работу в обычном режиме
- ЭЛЕКТРОМОНТЕР с допуском от 1000В, 4 группа

электробезопасности;
- НАЛАДЧИК ПРИБОРОВ, автоматики и систем

автоматизированного контроля;
- сотрудников без опыта работы и квалификации в

цех переработки с графиком работы 2/2 по 12 часов.
Подробно о вакансиях на сайте предприятия:

www.yarbroiler.ru
Обращаться в отдел кадров по телефонам: 8 (4855) 29�
27�51; 29�27�46, 29�27�88

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД
Постановлением Правительства Ярославской области от

30.03.2020 № 288/п с 1 апреля на территории региона
объявлен пожароопасный период.

Начало пожароопасного периода устанавливается со дня
схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой погоды или образования снежного покрова. При
пребывании в лесах дейстует ряд ограничений. В
установленный период необходимо соблюдать следующие
правила пожарной безопасности:

/ Не разводить костры в лесу и на прилегающих
территориях;

/ Не выжигать траву и стерню на полях;
/ Не курить, не бросать горящие спички, окурки;
/ Не оставлять промасленные или пропитанные

бензином, керосином или иными горючими веществами
материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в
непредусмотренных специально для этого местах;

/ Не заправлять топливом баки работающих двигателей
внутреннего сгорания, не выводить для работы технику с
неисправной системой питания двигателя, а также не
курить и не пользоваться открытым огнем вблизи машин,
заправляемых топливом;

/ Не оставлять на освещенной солнцем лесной поляне
бутылки, осколки стекла, другой мусор.

Нарушителей  ждет штраф: для граждан / до 5 тысяч
рублей, для должностных лиц / до 50 тысяч рублей, для
юридических лиц / до миллиона рублей. В определенных
случаях предусмотрена уголовная ответственность.

При обнаружении пожара или признаков горения
немедленно сообщите об этом по телефонам “01” или с
мобильного “112”.

ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

БЛАГОДАРНОСТЬ
Выражаю огромную благодарность А.В.Бутину, заведую/

щему Вареговской больницей, за его чуткое сердечное
отношение к пожилым людям. Ему можно позвонить домой
в любое время суток, и он всегда даст совет. Спасибо вам,
Алексей Владимирович. Здоровья вам и оставайтесь таким
же чутким и внимательным человеком.

В.И.СКЛАДНЕВА

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
Ярославская межрайонная природоохранная про/

куратура информирует о том, что на период меро/
приятий, направленных на предотвращение рас/
пространения коронавирусной инфекции, при орга/
низации приема граждан в межрайонной прокура/
туре обеспечено соблюдение мер санитарно/эпиде/
миологической безопасности.

Учитывая изложенное, в условиях рекомендуемой
самоизоляции информируем о ежедневном приеме
обращений, направленных на адрес электронной
почты: priroda/yarprok@yandex.ru.

Кроме того, обращения можно направить по/
средством Почты России, направив письмо по адресу:
г.Ярославль, ул.Республиканская, д.55/7, а также
через Интернет/приемную Волжской межрегио/
нальной природоохранной прокуратуры (предвари/
тельно выбрав Ярославскую межрайонную природо/
охранную прокуратуру в электронной форме) по
адресу: http://wmpp.ru/priemnaia/.

ПРИРОДООХРАННАЯ
ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

СПАСИБО ЗА УДОБНЫЙ СЕРВИС
Сегодня всем приходится непросто, особенно малому

бизнесу, который, также как и многие, вынужден уйти на
самоизоляцию. Закрыты и предприятия общественного
питания – кафе и рестораны. В городах многие работают
только на доставку еды. В кафе «Адмирал»  тоже нашли
выход и организовали бесплатную доставку обедов, напитков
и пиццы по заказам населения. Спасибо Юрию Николаевичу
Ушакову и Анастасии Ивиной за такой сервис. Это очень
удобно, а главное, вкусно и по доступной цене.

При доставке соблюдаются все санитарные нормы.
Заказы выполняются быстро, нужно только сообщить о том,
что вы желаете на обед или ужин по телефону. Оплату
можно произвести безналичными / на карту по номеру
телефона.

Ю.А.ЛЕБЕДЕВ, Большое Село

О МЕРАХ ПО НЕДОПУЩЕНИЮ
РАСПРОСТРАНЕНИЯ
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

В связи с продолжающимся глобальным распространением,
угрозой завоза и распространения новой коронавирусной
инфекции на территории Российской Федерации Главным
государственным санитарным врачом России 30.03.2020
подписано постановление  № 9 «О дополнительных мерах по
недопущению распространения  COVID/2019».

Согласно постановлению  граждане обязаны соблюдать дистанцию
не менее метра друг от друга, в том числе в общественных местах и
общественном транспорте, за исключением поездок в такси.

Высшим должностным лицам субъектов РФ предписано
обеспечить двухнедельный карантин для всех россиян, которые
возвращаются в Россию. Жители Москвы, прибывающие в аэропорты
своего города, будут  находиться на карантине под медицинским
наблюдением   в своих домах. Жителей других регионов поместят
под непосредственный контроль медиков в обсерваторы. Власти
обязаны доставить их до места прохождения карантина так, чтобы
не подвергнуть опасности заражения других людей.

Роспотребнадзор потребовал  обеспечить контроль  соблюдения
режима изоляции в домашних условиях в течение 14 календарных
дней лиц, прибывших на территорию Российской Федерации, до
вступления в силу настоящего постановления; контроль за
обязательным использованием средств индивидуальной защиты органов
дыхания персоналом транспортно/пересадочных узлов, транспортных
средств (метрополитен, поезда, автобусы и другие виды общественного
транспорта) и других мест с массовым пребыванием людей.

Предписано обязательное лабораторное тестирование:  недавно
вернувшихся в Россию с симптомами заболевания; всех кто
контактировал  с зараженными;  пожилых людей, обратившихся
за медицинской помощью с симптомами респираторных заболе/
ваний; пациентов с диагнозом «внебольничная пневмония»;  всех
тех, кто содержится в закрытых учреждениях  (специальные
учебно/воспитательные учреждения закрытого типа, кадетские
корпуса, дома/интернаты, учреждения ФСИН России) и персонал
таких организаций – при появлении симптомов респираторного
заболевания. Медики, работающие с зараженным коронавирусом
людьми, должны  проходить такое тестирование не менее раза в
неделю и немедленно при появлении симптомов.

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА
ИНФОРМИРУЕТ


